SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE

ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM

EDUCAÇÃO BÁSICA REALIZADA

NO DIA 07 DE MAIO DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE.

Ao sétimo dia do mês de maio de 2020 (quinta-feira), às dez horas da manhã, deu-se 1

início a reunião ordinária da Congregação do Núcleo de Estudos Transdisciplinares em 2

Educação Básica, por meio de videoconferência, em razão da adoção do teletrabalho na 3

UFPA, motivado pela pandemia de corona vírus. Se fizeram presentes os(as) seguintes 4

conselheiros (as): Prof. Dr. Genylton Odilon Rêgo da Rocha – Diretor Geral do NEB, 5

que presidiu a reunião; Prof. Dr. Fabrício Aarão Freire Carvalho – Coordenador do 6

Programa de Pós-Graduação em Currículo e Gestão da Escola Básica – PPEB; Profa. 7

Dra. Ney Cristina Monteiro de Oliveira, Representante dos docentes do NEB junto ao 8

CONSEPE;  Prof. Dr. Marcio Antonio Raiol do Santos – Diretor Adjunto do NEB, em 9

exercício; Prof. Dr. Raimundo Alberto de Figueiredo Damasceno, Diretor Adjunto do 10

NEB, em licença capacitação; Técnico Administrativo Olenilson Augusto Pinheiro 11

Serrão – Coordenador da CPGA; Discente Raphael Augusto Ferreira Santos, 12

Representante discente; Lucas Ricardo Assis da Costa, bolsista do NEB. Na reunião em 13

tela foi apreciada a seguinte pauta: 1. Leitura e apreciação da ata da reunião ordinária 14

do NEB realizada no dia 19 de fevereiro de 2020; 2. Proposições; 3. Ordem do dia: 15

3.1- Apreciação do relatório do projeto de extensão “Educação Ambiental na Escola 16

Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Professora Maria Madalena Travassos, 17

Bairro Paraíso, ilha do Mosqueiro, Belém, Pará”, Interessado: Professor José 18

Bittencourt, Parecerista: Professora Ney Cristina de Oliveira; 3.2- Apreciação do projeto 19

de pesquisa: “O subsistema de educação para o desenvolvimento sustentável instituído 20

em 1996: processo histórico, mediações e conjuntura atual”, Interessado: Professor José 21

Bittencourt da Silva, Parecerista: Professor Marcio Antonio Raiol dos Santos; 3.3- 22

Apreciação do relatório do projeto de pesquisa: “Experimentações escolares da política 23

de educação integral e(m) tempo integral: uma análise das práticas efetivadas em 24

escolas públicas de Belém-Pa”, Interessada: Professora Ney Cristina Monteiro de 25

Oliveira, Parecerista: Professora Maria José Aviz do Rosário; 3.4- Apreciação do 26

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE

ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM

EDUCAÇÃO BÁSICA REALIZADA

NO DIA 07 DE MAIO DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE.

projeto de pesquisa: “Planejamento educacional em municípios paraenses: os processos 27

de monitoramento e avaliação dos Planos Municipais de Educação da Região 28

Metropolitana de Belém (2014-2020)”, Interessada: Professora Ney Cristina de 29

Oliveira, Parecerista: Professora Amélia Araújo Mesquita; 3.5- Apreciação do relatório 30

do projeto de pesquisa “Experimentações de políticas de inovação na educação básica 31

no estado do Pará’, Interessado: Professor Ronaldo Marcos de Lima Araujo,  32

Parecerista: Professora Josenilda Maria Maués da Silva; 3.6- Apreciação do projeto de 33

pesquisa “A formação profissional por alternância no Brasil e na França: o trabalho 34

como princípio organizador dos processos formativos”, Interessado: Professor Ronaldo 35

Marcos de Lima Araujo, Parecerista: Professora Dinair Leal da Hora; 3.7- Apreciação 36

do relatório de pesquisa "Educação e desenvolvimentismo no Pará: 1950 a 1963", 37

Interessada: Professora Clarice Nascimento de Melo, Parecerista: Professor Marcio 38

Antonio Raiol dos Santos; 3.8- Projeto de Pesquisa: "Educação com mulheres no Pará 39

desenvolvimentista na década de 1950" Interessada: Professora Clarice Nascimento de 40

Melo, Parecerista: Professor José Bittencourt da Silva; 3.9- Apreciação do projeto de 41

pesquisa: “Educação e justiça: os significados de escola justa para estudantes de Ensino 42

Médio no Estado do Pará e a organização da escola básica.”, Interessada: Professora 43

Dinair Leal da Hora, Parecerista: Professora Clarice Nascimento de Melo; 3.10- 44

Apreciação do projeto de pesquisa: “A relação Público-privado na oferta e 45

financiamento da Educação Básica Paraense – 2010 a 2020”, Interessado: Professor 46

Fabricio Aarão Freire Carvalho, Parecerista: Professora Amélia Maria Araújo Mesquita; 47

3.11- Apreciação do projeto de pesquisa: "História da Educação no Pará na Primeira 48

República", Interessado: Professor Raimundo Alberto de Figueiredo Damasceno, 49

Parecerista: Professor José Bittencourt da Silva; 3.12- Apreciação do pedido de remoção 50

da docente Dinair Leal da Hora, do Campus Universitário de Abaetetuba - CABAE  51

para o NEB, Interessada: Professora Dinair Leal da Hora, Parecerista: Professor 52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE

ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM

EDUCAÇÃO BÁSICA REALIZADA

NO DIA 07 DE MAIO DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE.

Ronaldo Marcos de Lima Araujo; 3.13- Apreciação do pedido de remoção da docente 53

Maria de Fátima Matos de Souza, lotada no Campus Universitário de Altamira - CALT 54

para o NEB, Interessada:  Professora Maria de Fátima Matos de Souza, Parecerista: 55

Professor Ronaldo Marcos de Lima Araujo. 4. O que ocorrer e 5. Informes. O Diretor 56

Geral, Prof. Dr. Genylton Odilon Rêgo da Rocha deu início a reunião, saudando os/as 57

presentes. Na sequência passou para a pauta, à saber: 1 - Leitura e apreciação da Ata 58

da 22ª reunião Ordinária do NEB, ocorrida no dia 19 de fevereiro de 2020. Após a 59

leitura da ata e não havendo correções, a mesma foi aprovada pela CONEB. Na 60

sequência adentrou-se no item 2 - Proposições:  Foi proposto pela Direção Geral, e 61

aprovado pelos/as presentes, a inclusão na pauta da indicação de comissão para 62

promover revisão da Resolução N. 2 / 2018, do NEB, que trata da alocação de carga 63

horária para projetos; Dando prosseguimento à reunião, adentrou-se no item 3. Ordem 64

do dia. Tratou-se do subitem 3.1- Apreciação do relatório do projeto de extensão 65

“Educação Ambiental na Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental 66

Professora Maria Madalena Travassos, Bairro Paraíso, ilha do Mosqueiro, Belém, 67

Pará”, Interessado: Professor José Bittencourt da Silva, Parecerista: Professora Ney 68

Cristina de Oliveira. O parecer pela aprovação do relatório, com a indicação da 69

necessidade de realização de ajustes, foi aprovado pelos presentes, devendo a Direção 70

do NEB fazer a devolução do relatório para o docente a fim de que sejam atendidas as 71

solicitações indicadas. Na sequência adentrou-se no subitem 3.2- Apreciação do 72

projeto de pesquisa: “O subsistema de educação para o desenvolvimento 73

sustentável instituído em 1996: processo histórico, mediações e conjuntura atual”, 74

Interessado: Professor José Bittencourt da Silva, Parecerista: Professor Marcio Antonio 75

Raiol dos Santos; o projeto foi aprovado com concessão de carga horária de 20 (vinte) 76

horas para o período de 12 meses, condicionado a entrega da versão final do relatório do 77

projeto de extensão coordenado pelo docente e para o qual o mesmo obteve alocação de 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE

ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM

EDUCAÇÃO BÁSICA REALIZADA

NO DIA 07 DE MAIO DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE.

carga horaria no ano anterior. Em seguida, adentrou-se no subitem 3.3- Apreciação do 79

relatório do projeto de pesquisa: “Experimentações escolares da política de 80

educação integral e(m) tempo integral: uma análise das práticas efetivadas em 81

escolas públicas de Belém-Pa”, Interessada: Professora Ney Cristina de Oliveira, 82

Parecerista: Professora Maria José Aviz do Rosário; após a leitura do parecer favorável, 83

o relatório  foi aprovado pela congregação. Dando prosseguimento a reunião, adentrou-84

se no subitem 3.4- Apreciação do projeto de pesquisa: “Planejamento educacional 85

em municípios paraenses: os processos de monitoramento e avaliação dos Planos 86

Municipais de Educação da Região Metropolitana de Belém (2014-2020)”, 87

Interessada: Professora Ney Cristina de Oliveira, Parecerista: Professora Amélia Araújo 88

Mesquita. O parecer favorável foi aprovado pela Congregação, com a concessão de 89

carga horária de 20 (vinte) horas para o período de 24 meses. Em seguida, passou-se 90

para o subitem 3.5- Apreciação do relatório do projeto de pesquisa 91

“Experimentações de políticas de inovação na educação básica no estado do Pará’, 92

Interessado, Professor Ronaldo Marcos de Lima Araujo, Parecerista, Professora 93

Josenilda Maria Maués da Silva. Após a leitura do parecer favorável, o relatório foi 94

aprovado. Dando prosseguimento a reunião, adentrou-se no subitem 3.6- Apreciação 95

do projeto de pesquisa “A formação profissional por alternância no Brasil e na 96

França: o trabalho como princípio organizador dos processos formativos”, 97

Interessado: Professor Ronaldo Marcos de Lima Araujo, Parecerista: Professora Dinair 98

Leal da Hora; O parecer pela aprovação do relatório, com a indicação da necessidade de 99

realização de ajustes, foi aprovado pelos presentes, devendo a Direção do NEB fazer a 100

devolução do relatório para o docente a fim de que sejam atendidas as solicitações 101

indicadas. Em seguida, foi proposto a análise do subitem 3.7- Apreciação do relatório 102

de pesquisa "Educação e desenvolvimentismo no Pará: 1950 a 1963", Interessada, 103

Professora Clarice Melo: Parecerista Professor Marcio Antonio Raiol dos Santos. Após 104

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE

ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM

EDUCAÇÃO BÁSICA REALIZADA

NO DIA 07 DE MAIO DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE.

a leitura do parecer favorável, o relatório foi aprovado por todos os membros da 105

CONEB. Na sequencia, tratou-se do subitem 3.8- Apreciação do Projeto de Pesquisa: 106

"Educação com mulheres no Pará desenvolvimentista na década de 1950". 107

Interessada: Professora Clarice Nascimento de Melo, Parecerista: Professor José 108

Bittencourt da Silva. O parecer favorável a aprovação do projeto e também à concessão 109

de 20 horas para a docente coordenar o mesmo, por um período de 24 meses, foi 110

aprovado pela Congregação; Em seguida, foi feita a apreciação do subitem 3.9- 111

Apreciação do projeto de pesquisa: “Educação e justiça: os significados de escola 112

justa para estudantes de Ensino Médio no Estado do Pará e a organização da 113

escola básica.”, Interessada: Professora Dinair Leal da Hora, Parecerista: Professora 114

Clarice Melo; O parecer favorável foi aprovado pela Congregação, sem alocação de 115

carga horária e com o estabelecimento do prazo de 24 meses para a sua execução, 116

conforme o que estabelece o artigo 12 da Resolução CONSEP 4918/2017. Dando 117

prosseguimento a reunião virtual, apreciou-se o subitem 3.10- Apreciação do projeto 118

de pesquisa: “A relação Público-privado na oferta e financiamento da Educação 119

Básica Paraense – 2010 a 2020”, Interessado: Professor Fabricio Aarão Freire 120

Carvalho, Parecerista: Professora Amélia Maria Araújo Mesquita. O parecer favorável 121

foi aprovado pela Congregação, e o docente terá sessenta dias para fazer a apresentação 122

do relatório do projeto de pesquisa, por ele coordenado anteriormente. Após apreciou-se 123

o subitem 3.11- Apreciação do projeto de pesquisa: "História da Educação no Pará 124

na Primeira República", Interessado: Professor Raimundo Alberto de Figueiredo 125

Damasceno, Parecerista: Professor José Bittencourt da Silva. O parecer indicou a 126

aprovação do projeto de pesquisa, porém indicou que o proponente adequa-se o projeto 127

ao estabelecido na Resolução 02/2018 do NEB e a Resolução do CONSEPE nº 128

4918/2017. Não foi concedida a alocação de carga horaria solicitada pelo proponente, 129

uma vez que o mesmo tem Portaria da Reitoria da UFPA, que lhe concede quarenta 130

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE

ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM

EDUCAÇÃO BÁSICA REALIZADA

NO DIA 07 DE MAIO DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE.

horas para o exercício da Direção Adjunta do NEB. Caberá à Direção do NEB fazer a 131

devolução do relatório para o docente a fim de que sejam atendidas as solicitações 132

indicadas. Seguindo a ordem do dia apreciou-se subitem 3.12- Apreciação do pedido 133

de remoção da docente Dinair Leal da Hora, lotada no Campus Universitário de 134

Abaetetuba – CABAE, para o Núcleo de Estudos Transdisciplinares em Educação 135

Básica – NEB. Interessada: Professora Dinair Leal da Hora, Parecerista: Professor 136

Ronaldo Marcos de Lima Araujo. O parecer favorável ao pedido de remoção foi 137

aprovado por todos os membros presentes da CONEB. Em seguida, apreciou-se o 138

subitem 3.13- Pedido de remoção da docente Maria de Fátima Matos de Souza, 139

lotada no Campus Universitário de Altamira – CALT, para o NEB, Interessada: 140

Professora Maria de Fátima Matos de Souza, Parecerista: Professor Ronaldo Araujo; O 141

parecer favorável ao pedido de remoção foi aprovado por todos os membros presentes 142

da CONEB. Logo após tratou-se do subitem incluído na pauta 3.14- Comissão para 143

reformular a Resolução nº 2/2018, do NEB, que trata de alocação de carga horária 144

para projetos: Aprovou-se a indicação dos docentes Genylton Odilon Rêgo da Rocha, 145

Ney Cristina Monteiro de Oliveira e Marcio Antonio Raiol dos Santos para compor a 146

referida comissão.  4. O que ocorrer: item que foi superado pela ausência de inclusão 147

de pauta emergencial. Após tratou-se do item 5 – Informes: O Diretor Geral do NEB, 148

Prof. Dr. Genylton Rocha propôs uma discussão institucional no âmbito do NEB acerca 149

da estruturação e do funcionamento das atividades acadêmicas por meio das tecnologias 150

de informação em razão da nova realidade imposta pela pandemia do Covid-19, sendo 151

aprovado que a direção encaminhará medidas neste sentido. Vencida a pauta, o Prof. Dr. 152

Genylton Odilon Rêgo da Rocha deu por encerrada a reunião, agradecendo a presença 153

virtual de todos (as). Nada mais havendo a registrar, eu, Genylton Odilon Rêgo da 154

Rocha, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por todos os que 155

estiveram presentes nesta reunião virtual.  156